
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 142 DEL 16/10/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
ACQUISTO PANCHINE DA POSIZIONARE ALL'INTERNO DELL'A REA 
ATTREZZATA  IN VIA DELLA FESTA , FRAZIONE CASCINETT A -   DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - CIG Z302052BD4           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì sedici del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 142 DEL 16/10/2017 
OGGETTO: 
ACQUISTO PANCHINE DA POSIZIONARE ALL'INTERNO DELL'A REA ATTREZZATA  IN 
VIA DELLA FESTA , FRAZIONE CASCINETTA -   DETERMINA  A CONTRARRE E IMPEGNO 
DI SPESA - CIG Z302052BD4           
 
Premesso che: 
 
l’area attrezzata alla Frazione Cascinetta, ubicata in Via della Festa, è attrezzata con n. 4 panchine 
in cemento con finitura in ghiaino grigio, posate negli anni 90; 
 
Alcune panche sono deteriorare sia per l’azione del tempo sia per atti vandalici che si sono 
susseguiti negli anni e devono essere sostituite in quanto pericolose per l’incolumità dei fruitori; 
 
Tre panchine in graniglia di cemento, sono state recuperate da un’altra area e l’Amministrazione 
Comunale ha stabilito di installarle nell’area attrezzata alla Frazione Cascinetta;  
 
L’Amministrazione ritiene di provvedere ad integrare il numero delle panchine presenti nell’area 
pubblica, stabilendo l’acquisto di altre tre panchine con caratteristiche simili o il più possibile 
somiglianti a quelle già presenti per materiale e colore; 
 
Da ricerche di mercato effettuate sui prodotti presenti sul mercato, è risultato un solo produttore, 
che  oltretutto realizza manufatti su ordinazione, in grado di fornire panchine in cemento con 
schienale, levigate con ghiaietto grigio, della stessa forma di quelle già posizionate nell’area 
pubblica;  
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA PERSEGUIRE: 
integrare il numero di panchine presenti nell’area 
attrezzata alla Frazione Cascinetta in Via della Festa  

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

produzione e fornitura di n. 3 panchine con le stesse 
caratteristiche di quelle già presenti nell’area pubblica 
- trasporto dal luogo di produzione all’area 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fornitura prodotto con specifiche caratteristiche 
costruttive, sia come materiale sia come forma - 
trasporto   

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto conto dell’importo dei 
lavori. 

 
Ritenuto di avvalersi di  aziende in zona per l’esecuzione della fornitura sopradescritta, ricorrendo 
all'affidamento diretto al fine di: 

• non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 
• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di  



  semplificazione del procedimento amministrativo; 
• coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016  
s. m.,  in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di servizi sotto soglia;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Contattata l’unica ditta individuata, in grado di fornire le panchine della stessa tipologia per 
materiale, forma e colore di quelle già in uso nell’area attrezzata alla Frazione Cascinetta la ditta 

Vabam srl Via Valsesia n. 34 28047 Oleggio, che si è dichiarata disponibile a fornire le panchine 
richieste, con  consegna a Varallo Pombia; 
 
Per la fornitura delle panchine in cemento con superficie a vista levigata in ghiaino grigio lavato, 
provvista di schienale la ditta Vabam srl, ha preventivato la spesa di € 190,00,00 oltre IVA 22% 
cadauna franco area attrezzata alal Frazione Cascinetta Via della Festa, per una spesa di € 
570,00 + IVA e complessivi € 695,40; 
 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di poter affidare la fornitura suddetta alla ditta 
Vabam srl Via Valsesia n. 34 28047 Oleggio,  – p.iva e c.f.  00519000038 per una spesa 
complessiva di  €  695,40; 

Preso atto che l’affidamento della fornitura in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n.  Z302052BD4 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Vabam srl Via Valsesia n. 34 28047 Oleggio , come 
risulta da Durc emesso in data 06 Ott. 2017 dall’INPS, prot. INPS_8127730, con scadenza validità 
03 Feb. 2018;  
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 
di provvedere ad integrare il numero delle panchine presenti nell’area attrezzata alla Frazione 
Cascinetta in Via della Festa, provvedendo all’acquisto di tre panchine con caratteristiche simili per 
materiale e colore a quelle già installate;   

 
di affidare alla ditta Vabam srl Via Valsesia n. 34 28047 Oleggio , la fornitura di n. 3 panchine in 
cemento con finitura in ghiaietto levigato grigio, provviste di schienale con le caratteristiche 
concordate, per una spesa di € 570,00 + IVA e complessiva di  €  695,40 franco Via della Festa  
Frazione Cascinetta, come risulta da preventivo agli atti in data 14 ott. 2017 prot. n. 11349; 
 
di impegnare la somma di € 695,40 iva inclusa al capitolo 825/2/1 cod. 08.01.2 del bilancio di 
previsione 2017; 
 



di dare atto che l’affidamento della fornitura in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z302052BD4  
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b) la comunicazione alla ditta Vabam srl Via Valsesia n. 34 28047 Oleggio , dell’avvenuta 

registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Carlo Minello  a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


